Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 19 декабря 2023 г. N 8/40836
------------------------------------------------------------------
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И

МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 декабря 2023 г. N 263/365

 
О ПРАВИЛАХ ПРИЕМА В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ ЛИЦЕИ МИНИСТЕРСТВА

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ
 

(в ред. постановления МВД от 03.02.2025 N 31/29)

 
На основании части девятой пункта 8 статьи 151 Кодекса Республики Беларусь об

образовании, подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве внутренних дел
Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 4
декабря 2007 г. N 611, подпункта 4.6 пункта 4 Положения о Министерстве образования
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 4 августа 2011 г. N 1049, Министерство внутренних дел Республики Беларусь
и Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Утвердить Правила приема в специализированные лицеи Министерства
внутренних дел (прилагаются).

2. Признать утратившими силу:
постановление Министерства внутренних дел Республики Беларусь и Министерства

образования Республики Беларусь от 7 апреля 2016 г. N 83/20 "Об утверждении Правил
приема в учреждение образования "Специализированный лицей Министерства
внутренних дел Республики Беларусь";

постановление Министерства внутренних дел Республики Беларусь и Министерства
образования Республики Беларусь от 16 мая 2022 г. N 124/119 "Об изменении
постановления Министерства внутренних дел Республики Беларусь и Министерства
образования Республики Беларусь от 7 апреля 2016 г. N 83/20".

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

 

Министр внутренних дел
Республики Беларусь

И.В.Кубраков

  Министр образования
Республики Беларусь

А.И.Иванец

 
 
 
 
 

                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                Постановление

                                                Министерства внутренних дел

                                                Республики Беларусь

                                                и Министерства образования

                                                Республики Беларусь

                                                01.12.2023 N 263/365

 
ПРАВИЛА

ПРИЕМА В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ ЛИЦЕИ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ
 

(в ред. постановления МВД от 03.02.2025 N 31/29)

 
1. Настоящие Правила определяют порядок приема (зачисления) в

специализированные лицеи Министерства внутренних дел (далее соответственно - лицеи
МВД и МВД).

2. В лицеи МВД принимаются (зачисляются) лица, завершившие обучение и
воспитание в VI классе на II ступени общего среднего образования (далее - абитуриенты).

3. Прием (зачисление) абитуриентов в лицеи МВД для освоения содержания
образовательной программы базового образования, образовательной программы
среднего образования с изучением отдельных учебных предметов, модулей на
повышенном уровне в целях подготовки учащихся к поступлению в учреждения высшего
образования для получения образования по специальностям для органов внутренних дел
осуществляется по конкурсу на основании вступительных испытаний и с учетом
состояния здоровья.

4. Прием (зачисление) в VII класс осуществляется в соответствии с контрольными
цифрами приема.

Прием (зачисление) в VIII, IX, X классы осуществляется при наличии свободных
мест.

Лица, получившие общее базовое образование в лицее МВД, по их желанию могут
продолжить освоение содержания образовательной программы среднего образования в
этом лицее МВД без сдачи вступительных испытаний и прохождения медицинского
освидетельствования.

Заявление на имя начальника лицея МВД о продолжении освоения содержания
образовательной программы среднего образования подается до 15 июня.

В случае, если до начала учебного года и на протяжении первой и второй учебных
четвертей учебного года зачисленные на обучение лица были отчислены из лицея МВД,
на освободившиеся места принимаются (зачисляются) с учетом части пятой пункта 8
статьи 151 Кодекса Республики Беларусь об образовании лица, участвовавшие в
конкурсе в год приема.

При наличии в лицее МВД вакантных мест после издания приказа о приеме
(зачислении) абитуриентов и отсутствия при этом абитуриентов, проходящих по конкурсу
в данный лицей МВД, на участие в конкурсе для зачисления на эти места имеют право
абитуриенты, обратившиеся в год приема в иной лицей МВД для участия в конкурсе,
прошедшие медицинское освидетельствование, получившие на вступительных
испытаниях положительные отметки, но не прошедшие конкурсный отбор для
последующего приема (зачисления).
(п. 4 в ред. постановления МВД от 03.02.2025 N 31/29)

5. Абитуриент, изъявивший желание принять участие в конкурсе на поступление в
лицей МВД, или один из его законных представителей подает до 1 мая в
территориальный орган внутренних дел, подразделения Департамента охраны МВД,
орган или учреждение уголовно-исполнительной системы по месту жительства или
пребывания следующие документы:

заявление на имя начальника лицея МВД по форме согласно приложению;
свидетельство о рождении или документ, удостоверяющий личность абитуриента;
ведомость отметок по итогам промежуточной аттестации за три учебные четверти

(для абитуриентов, изъявивших желание принять участие в конкурсе на поступление в VII
- IX классы, дополнительно до 5 июня - ведомость годовых отметок из классного журнала
за последний год обучения и воспитания) с выведенным средним баллом (округленным
до десятых долей числа) за подписью руководителя учреждения образования,
реализующего образовательные программы общего среднего образования, или
уполномоченного им лица;

для абитуриентов, изъявивших желание принять участие в конкурсе на поступление
в X класс, до 15 июня - свидетельство об общем базовом образовании;

документы, подтверждающие право абитуриента на льготы при приеме (зачислении)
в лицей МВД (при наличии льгот);

характеристику с места учебы;
4 фотографии размером 3 х 4 см (без головного убора);
документы, необходимые для прохождения медицинского освидетельствования при

приеме (зачислении) лиц в лицей МВД, согласно приложению 2 к постановлению
Министерства внутренних дел Республики Беларусь и Министерства здравоохранения

Республики Беларусь от 16 мая 2023 г. N 95/84 "О проведении медицинского
освидетельствования временными военно-врачебными комиссиями".
(п. 5 в ред. постановления МВД от 03.02.2025 N 31/29)

6. Территориальные органы внутренних дел, подразделения Департамента охраны
МВД, органы и учреждения уголовно-исполнительной системы оформляют дела
абитуриентов из документов, указанных в пункте 5 настоящих Правил, и направляют их
соответственно в главное управление внутренних дел Минского городского
исполнительного комитета, управления внутренних дел областных исполнительных
комитетов, Департамент охраны МВД, Департамент исполнения наказаний МВД (далее -
комплектующие органы) до 20 мая.

Дела абитуриентов предоставляются комплектующими органами в приемную
комиссию до 1 июня.
(в ред. постановления МВД от 03.02.2025 N 31/29)

7. Для поступления в VIII, IX, X классы на свободные места документы, указанные в
пункте 5 настоящих Правил, подаются непосредственно в приемную комиссию лицеев
МВД до 1 июня.

8. Для организации приема (зачисления) абитуриентов, изъявивших желание
поступать в лицеи МВД, проведения вступительных испытаний и формирования по их
итогам контингента учащихся в лицеях МВД создается приемная комиссия, состав
которой утверждается МВД.

Для проведения вступительных испытаний приемной комиссией формируются
экзаменационная комиссия, для рассмотрения апелляций в случае несогласия
абитуриента с результатами оценивания - апелляционная комиссия.

В состав экзаменационной комиссии по соответствующему учебному предмету по
согласованию со структурным подразделением областного (Минского городского)
исполнительного комитета, осуществляющим государственно-властные полномочия в
сфере образования, включаются педагогические работники учреждений образования,
имеющие первую и высшую квалификационные категории.
(часть третья п. 8 введена постановлением МВД от 03.02.2025 N 31/29)

9. График проведения медицинского освидетельствования (далее - график) и
расписание проведения вступительных испытаний (далее - расписание) утверждаются
председателем приемной комиссии до 10 июня и доводятся до сведения комплектующих
органов.

Вступительные испытания и медицинское освидетельствование проводятся в
период с 10 по 30 июня.
(в ред. постановления МВД от 03.02.2025 N 31/29)

Информирование абитуриентов о времени и месте проведения медицинского
освидетельствования и вступительных испытаний обеспечивают комплектующие органы
и приемная комиссия.

10. Лица, изъявившие желание принять участие в конкурсе, лица, принимаемые
(зачисляемые) вне конкурса, допускаются к сдаче вступительных испытаний после
прохождения медицинского освидетельствования в порядке, установленном
постановлением Министерства внутренних дел Республики Беларусь и Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 16 мая 2023 г. N 95/84.
(в ред. постановления МВД от 03.02.2025 N 31/29)

11. Абитуриенты сдают два вступительных испытания в письменной форме по
учебным предметам "Математика" и "Русский язык" или "Белорусский язык" (по выбору
абитуриента).

12. Результаты сдачи вступительных испытаний оцениваются по десятибалльной
шкале. Положительными являются отметки не ниже 4 баллов.

Абитуриенты, получившие по результатам одного из вступительных испытаний 1
(один), 2 (два), 3 (три) балла, к дальнейшей сдаче вступительных испытаний и участию в
конкурсе не допускаются.
(часть вторая п. 12 введена постановлением МВД от 03.02.2025 N 31/29)

13. Для проведения вступительных испытаний в письменной форме до 10 июня
лицеями МВД во взаимодействии со структурным подразделением областного (Минского
городского) исполнительного комитета, осуществляющим государственно-властные

полномочия в сфере образования, разрабатываются задания:
(в ред. постановления МВД от 03.02.2025 N 31/29)

по учебным предметам "Русский язык", "Белорусский язык" - тексты диктантов;
по учебному предмету "Математика" - текст контрольной работы.
На проведение вступительных испытаний отводится по 60 минут на каждый учебный

предмет.
Результаты вступительных испытаний объявляются в день их проведения.
Пересдача вступительных испытаний не допускается.
14. В случае несогласия абитуриента (его законного представителя) с результатами

сдачи вступительных испытаний он вправе подать апелляцию в день объявления
результата сдачи вступительных испытаний либо на следующий день. Апелляция должна
быть рассмотрена не позднее следующего дня после ее подачи.

15. Абитуриенты, не прибывшие без уважительных причин на одно из вступительных
испытаний к установленному сроку, к дальнейшей сдаче вступительных испытаний не
допускаются.

Абитуриенты, которые не смогли явиться для прохождения медицинского
освидетельствования или вступительных испытаний по уважительным причинам (болезнь
или другие непредвиденные обстоятельства, подтвержденные документально), по
решению приемной комиссии допускаются к прохождению медицинского
освидетельствования, вступительным испытаниям по учебным предметам в пределах
сроков, определенных графиком и расписанием.

16. Прием (зачисление) абитуриентов проводится по конкурсу на основании суммы
баллов, набранных на вступительных испытаниях.

17. В соответствии с частью четвертой пункта 8 статьи 151 Кодекса Республики
Беларусь об образовании вне конкурса при условии получения на вступительных
испытаниях положительных отметок в лицеи МВД в порядке перечисления принимаются
(зачисляются):

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
дети лиц, указанных в подпунктах 12.2 и 12.3 пункта 12 статьи 3 Закона Республики

Беларусь от 14 июня 2007 г. N 239-З "О государственных социальных льготах, правах и
гарантиях для отдельных категорий граждан".

18. Согласно части пятой пункта 8 статьи 151 Кодекса Республики Беларусь об
образовании преимущественное право при равном количестве баллов, набранных на
вступительных испытаниях, на прием (зачисление) в лицей МВД в порядке перечисления
имеют:

лица, имеющие более высокий средний балл по результатам итоговой аттестации в
год приема (зачисления);

лица, имеющие более высокий балл по результатам вступительного испытания по
учебному предмету "Математика";

лица, постоянно (преимущественно) проживающие на территории радиоактивного
загрязнения.

В случае, если абитуриенты обладают равными преимущественными правами,
указанными в части первой настоящего пункта, то в первую очередь зачисляются лица,
освоившие содержание образовательной программы дополнительного образования
детей и молодежи военно-патриотического профиля на территории воинских частей,
органов внутренних дел, органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям.

19. Прием (зачисление) в лицеи МВД осуществляется приказом начальника лицея
МВД на основании решения приемной комиссии.

 
 
 
 
 

Приложение
к Правилам приема

в специализированные лицеи
Министерства внутренних дел

(в редакции постановления
Министерства внутренних дел

Республики Беларусь
и Министерства образования

Республики Беларусь
03.02.2025 N 31/29)

(в ред. постановления МВД от 03.02.2025 N 31/29)
 
 

Форма
 

                                                Начальнику

                                                учреждения образования

                                                "__________________________

                                                _____________________ лицей

                                                Министерства внутренних дел

                                                Республики Беларусь"

 
                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

 
___________________________________________________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) абитуриента или

                       его законного представителя)

проживающий(ая) по адресу: ________________________________________________

                                            (место проживания

___________________________________________________________________________

                    или пребывания, мобильный телефон)

прошу допустить __________________________________________________________,

                (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

                                     абитуриента)

окончившего ______________________________________________________________,

                (год окончания, сколько классов окончил, наименование

                              учреждения образования)

к   участию  во  вступительных  испытаниях  для  поступления  в  учреждение

образования "____________________________________________________________".

                      (наименование учреждения образования)

     Вступительные испытания ______________________________________________

                                       (фамилия, собственное имя,

_________________________________________________________ буду(ет) сдавать:

     отчество (если таковое имеется) абитуриента)

     математику на ___________________________ языке;

                    (русском или белорусском)

     диктант на _____________________________ языке.

                  (русском или белорусском)

Имею(ет) право на льготы при приеме на обучение __________________________.

В случае зачисления буду(ет) изучать _английский, немецкий_ язык.

                                      (ненужное зачеркнуть)

     С Правилами приема в специализированные лицеи  Министерства внутренних

дел,  утвержденными постановлением  Министерства внутренних дел  Республики

Беларусь  и  Министерства образования Республики Беларусь от 1 декабря 2023

г. N 263/365, ознакомлен(а).

 
___.___.20__              _________________________________________________

                            (подпись, фамилия, собственное имя, отчество

                                 (если таковое имеется) абитуриента)

___.___.20__              _________________________________________________

                            (подпись, фамилия, собственное имя, отчество

                           (если таковое имеется) законного представителя)

 
 
------------------------------------------------------------------